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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vývojem webové aplikace, jež má ve své první verzi usnadnit,

především amatérským filmařům, plánování filmového natáčení. Zaobírá se průzkumem

současného trhu, kdy na základě dosažených výsledků dochází k vymezení požadavků

webové aplikace vyvíjené v rámci této práce. Čtenář je seznámen se všemi fázemi vzniku

této aplikace, její vnitřní strukturou či použitými technologiemi. Výstupem práce je hotový

prototyp aplikace schopný testu u vybraných tvůrců, kteří se podíleli na definici potřeb.

In English

The Bachelor’s dissertation is interested in web application developing. The application

should make the whole film planning process much easier for amateur filmmakers. The

web app’s functional requirements are based on research of the current marketplace. The

reader is introduced to all the phases of web app creation, its inner architecture and

technologies it uses. The main output of this work is to develop a prototype of this

application, which must be ready for testing by the selected filmmakers.
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1 Úvod

Filmová preprodukce je první fází vývoje filmu, během níž se provádí rozhodnutí nezbytná

pro zahájení natáčení. Zahrnuje psaní literárního scénáře
1
, technického scénáře

2
, tvorbu

storyboardu
3
či harmonogramu natáčecích dní, volbu různých strategií, mezi které lze

zařadit kupříkladu výběr mikrofonů, světel či kamery a s ní související charakteristiku

výsledného videa.
4

V profesionální i amatérské sféře filmového průmyslu existuje hned několik

softwarových aplikací ať už desktopových nebo webových, zaměřujících se na filmovou

preprodukci. Někteří čeští filmaři jsou mírně skeptičtí vůči moderním technologiím a

z průzkumu vyplynulo, že část z nich vůbec tyto specializované nástroje nevyužívá. Ani

v amatérském odvětví, na které se bakalářská práce zaměřuje, nemají preprodukční

softwarové prostředky přílišné zastoupení a pokud ano, jedná se spíše o aplikace

desktopové, které nepodporují žádnou formu komunikace s ostatními členy filmového

štábu. Některé aplikace, internetové i desktopové, nabízejí celou řadu komponent, jež ale

nenacházejí u amatérských filmařů uplatnění. Velké množství prvků dává filmovému

tvůrci značný počet možností, bohužel na úkor přehlednosti a jednoduchosti programu,

kterou amatér upřednostňuje.

Tato bakalářská práce se zabývá průzkumem současného náhledu tvůrců na informační

technologie v oblasti filmové preprodukce, ale také návrhem a vývojem prototypu webové

aplikace, jež má později ve své první verzi naplnit požadavky dotázaných filmařů, zejména

těch amatérských a začínajících.

1
Literární scénář je první fází filmového díla. Obsahuje příběh – tak jak se v průběhu filmového

vyprávění rozvíjí a graduje, charakterizuje ale i specifickou filmovou formu, která je příběhu adekvátní.

(podle [1])
2
Technický (režijní) scénář vychází z literárního scénáře. Píše jej v období příprav filmu režisér případně

ve spolupráci s kameramanem, výtvarníkem, střihačem, hudebním skladatelem a zvukařem. Scénář je

rozdělen na záběry, u každého je označena jeho délka a velikost, sklon kamer, pohyby kamery, apod. (podle

[1]).
3
Storyboard je jeden z hlavních nástrojů pro přípravu natáčení, jedná se o kreslené reprezentace obrazů

produkce. Mají filmovému štábu přiblížit, jak se má vyjádřit kompozice, velikost záběru a střihy mezi

scénami (podle [2]).
4
LONG, Ben a Sonja SCHENK. Velká kniha digitálního videa. Vyd. 1. Překlad Magdalena Kolínová.

Brno: Computer Press, 2005, s. 23. ISBN 80-251-0580-6.
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1.1 Cíle

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat prototyp webové aplikace,

která bude obsahovat základní komponenty pro vytvoření kvalitního plánu natáčení, bude

dostatečně intuitivní tak, aby jejímu uživateli umožnila efektivně pracovat. Dále tvůrci

usnadní organizaci filmového natáčení a dobrou spolupráci mezi všemi účastníky

filmového štábu.

1.2 Použitá metodologie

Vývoj webové aplikace je rozfázován do několika částí:

- Úvodní rešerše čili analýza,

- vymezení požadavků vycházejících z úvodní analýzy,

- návrh aplikace,

- implementace,

- testování.

Vývoj aplikace, zahrnující úvodní analýzu, zachycení požadavků, návrh aplikace a její

implementaci odpovídá vývojovému procesu vyvozeného z vodopádového modelu
5
.

Následné testování je založeno na iterativním modelu
6
, kdy se osobě pohybující se ve

filmovém průmyslu předá testovací verze aplikace a dle zpětné vazby dojde k její

následné úpravě.

5
Vodopádový model je základním modelem životního cyklu softwaru. Jednotlivé etapy jsou seřazeny za

sebou, přičemž následující etapa začíná až po ukončení té předcházející (podle [3]).
6
Iterativní model rozděluje proces vývoje softwaru do iterací. Po každé iteraci má uživatel k dispozici

spustitelnou verzi softwaru (s neúplnou funkcionalitou), která mu pomůže upřesnit požadavky na software,

které jsou zapracovány v další iteraci (podle [3]).
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2 Analýza

Na základě vlastního pozorování byly vypracovány hypotézy, jež byly do jisté míry

potvrzeny, ale i částečně vyvráceny následným průzkumem trhu, rozborem míry používání

dostupných aplikací a analýzou názorů tvůrců na konkrétní nástroje.

2.1 Vlastní předpoklad

Samotný nápad k vytvoření systému tohoto ražení vzniknul dle vlastní praxe s natáčením

amatérského filmu. U každého dalšího hotového snímku se potvrdila obecně známá teorie,

jak důležitou částí preprodukce je. Během úplně prvních zkušeností s filmováním

docházelo k výraznému podcenění úvodního procesu, což se znatelně projevilo

v postprodukčním střihovém programu při onom sestavování výsledného videa, kdy na

povrch vyvěralo několik zásadních problémů v důsledku nedostatečné přípravy. Příkladem

může být režisér, který si jednotlivé záběry chce sestavovat z hlavy až během natáčení,

snadno se pak může stát, že střihač narazí při své práci na neřešitelnou potíž chybějícího

záběru. Čím větší pozornost tvůrce preprodukci věnuje, tím menší zmatky vznikají při

práci v terénu a tím jednodušší je poté závěrečný střih.

Celý průběh zhotovení filmového díla, především jeho efektivita, je výrazně ovlivněna

počtem lidí, kteří se na filmu podílejí a vhodně zvolenou taktikou vzájemné komunikace.

Malý filmový štáb čítající pár jedinců si při domluvě na podrobnostech příštího natáčení

vystačí s mobilním telefonem či e-mailem. Jakmile se skupina o poznání rozroste, dochází

při použití takových technologií ke značnému poklesu efektivity práce. Při natáčení

posledního filmu, prvního celovečerního, bylo téměř nezdolnou překážkou vytvořit

harmonogram natáčecích dní, poněvadž celý filmový ansámbl se rozšířil o velký počet

členů, z nichž každý měl k dispozici jen určitý počet volných dní. Najít takové časové

rozmezí, které vyhovuje všem zúčastněným, je těžký úkol nejen při plánování filmového

natáčení, ale obecně při plánování jakéhokoliv typu akcí. Ona synchronizace, jejímž cílem

je zvolit natáčecí den, jenž naplňuje představy všech členů, je při užití mobilních telefonů

či e-mailů velmi frustrujícím procesem. Konkrétně tyto zážitky vedly k myšlence vyrobit

takový softwarový produkt, který by výše uvedené problémy co nejlépe eliminoval, který

by byl schopný usnadnit tvůrcům organizaci filmového natáčení a nabízel by snazší způsob

spolupráce mezi členy filmového štábu.
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Pro amatérského tvůrce, jenž natáčí neziskové filmy a svou tvůrčí činnost provozuje

hlavně pro zábavu, je důležitým prvkem při výběru vhodné plánovací aplikace její

bezplatnost.

Vlastní hypotézy byly hlavním důvodem k námětu takovou aplikaci vyvinout.

Určujícím faktorem pro dosažení toho, jakým směrem se ubírat a jaké požadavky je nutné

naplnit není ona hypotéza, nýbrž názory a zkušenosti ostatních osob, pohybujících se ve

světě filmu.

2.2 Průzkum trhu

Průzkum byl prováděn prostřednictvím dvou pomůcek pro získávání informací –

dotazníkem rozeslaným mezi amatérské a začínající filmaře a třemi rozhovory. První

rozhovor byl uskutečněn telefonicky s profesionálním filmovým tvůrcem, producentem a

střihačem Adamem Dvořákem
1

[…]


rozhraní. Např. jakmile dovršil vývoj vytváření typu scény, zkusil typ scény vytvořit přímo

v aplikaci, a pokud se typ scény uložil správně do databáze, bylo ruční testování tohoto

modulu označeno za úspěšné.

6.2 Unit testování

Daleko sofistikovanějším způsobem testování aplikace v průběhu jejího vývoje je Unit

testování. Jedná se o testování jednotek, tedy tříd a metod. Každá třída má k sobě

přidruženou testovací třídu, jež ji testuje, tudíž kupříkladu třída

FilmProjectServiceImpl je testována testovací třídou

FilmProjectServiceImplTest, resp. metoda addFilmProject(…) je testována

testovací metodou testAddFilmProject(…) těchto tříd.

K testování byl použit testovací framework JUnit 4.

6.3 Testování uživatelem

Testování tohoto typu bude vykonáno až po odevzdání bakalářské práce. Proto zde nejsou

jeho výsledky uvedeny.

Princip je založen na iterativní metodě vývoje. Testujícím uživatelům aplikace, kterými

jsou filmoví tvůrci Petr Hála a Filip Vorel, je předložena sada úkolů, jimiž mají uvnitř

aplikace projít. Prostřednictvím osobního pohovoru poté zhodnotí, zdali nebyla nalezena

chyba jakéhokoliv charakteru, jak obtížné bylo daný úkol splnit, případně doplní, jakým

způsobem by jednotlivé části aplikace mohly být pozměněny. Na základě výsledků

pohovorů je aplikace upravena a znovu předložena k otestování.
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7 Závěr

Vzhledem k provedenému průzkumu trhu se mi potvrdil úvodní předpoklad, že většina

současných amatérských či začínajících tvůrců nepoužívá žádný specializovaný

preprodukční software a pokud ano, jedná se především o desktopovou verzi aplikace

CeltX, která však nepodporuje sdílený přístup k filmovému projektu.

Na základě této analýzy jsem vytvořil specifikaci požadavků na aplikaci, podle kterých

jsem se řídil při návrhu a následné implementaci programu. Vyvinul jsem prototyp

aplikace se základními funkcemi, který je schopný úvodního otestování externími

uživateli, amatérskými filmovými tvůrci Filipem Vorlem a Petrem Hálou.

V dohledné době je cílem udělat z prototypu aplikace hotový produkt, schopný

nasazení. Až dle jeho úspěchu či neúspěchu se rozhodnu, zdali budou do projektu

implementovány další moduly, vhodné pro usnadnění filmařovy práce.

I kdyby tato aplikace nedosáhla úspěchu, nebyl pro mě čas strávený nad vytvořením

bakalářské práce zbytečně odevzdaný. Míra získaných poznatků o současných hojně

využívaných technologiích byla velmi vysoká a zajistila mi zpětnou vazbu v samotné

praxi, na níž mě má vysokoškolské studium připravit.
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10 Příloha

Případ užití: Potvrdit členství ve filmovém projektu

Aktéři: potenciální nový člen, systém

Vstupní podmínky: Potenciální nový člen obdrží zprávu s pozváním do filmového

projektu a odkazem na samotné připojení k projektu.

Výstupní podmínky:

Hlavní scénář: 1. Potenciální nový člen si přečte zprávu a otevře stránku, na

kterou zpráva odkazuje.

2. Systém zobrazí stránku s informacemi o uživatelových

právech na filmovém projektu a ptá se ho na definitivní

potvrzení.

3. Potencionální nový člen odsouhlasí svá práva.

4. Potencionální nový člen definitivně potvrdí svou účast na

filmovém projektu.

5. Systém zařadí uživatele do filmového projektu.

Zvláštní případy: 2.a Nový člen není zaregistrován v systému.

1. Systém zobrazí registrační formulář.

2. Potencionální nový člen se zaregistruje a přihlásí.

Výskyt: častý

Tabulka 10.1. Scénář k případu užití „Potvrdit členství ve filmovém projektu“
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Případ užití: Přidat člena do filmového projektu

Aktéři: člen, systém

Vstupní podmínky: Člen je přihlášen a má práva k operaci přidání člena do

filmového štábu

Výstupní podmínky:

Hlavní scénář: 1. Člen otevře formulář pro přidání člena do filmového projektu

2. Systém zobrazí stránku s výběrem filmové role nového člena,

výběrem jeho práv a také pole s kontaktem (e-mail) na danou

osobu

3. Člen vyplní kontakt, na který se má odeslat nabídka k účasti na

filmovém projektu

4. Člen vybere novému členovi jeho filmovou roli

5. Člen vybere práva, kterými bude nový člen disponovat

6. Člen potvrdí předchozí volby a vyšle požadavek k odeslání

nabídky k účasti ve filmovém projektu novému členovi

7. Systém odešle nabídku na uvedenou adresu

Zvláštní případy:

Výskyt: častý

Tabulka 10.2. Scénář k případu užití „Přidat člena do filmového projektu“

Případ užití: Naplánování filmového dne

Aktéři: člen, systém

Vstupní podmínky: Člen je přihlášen a má práva k operaci naplánování filmového

dne

Výstupní podmínky:

Hlavní scénář: 1. Člen otevře formulář pro vytvoření natáčecího dne

2. Systém zobrazí stránku pro vytvoření natáčecího dne

3. Člen vyplní datum natáčecího dne a čas začátku natáčení

4. Člen vyplní scény, které se budou v daný den natáčet

5. Systém na základě vybraných scén automaticky doplní ostatní

informace k natáčecímu dni (zúčastnění herci, použité

předměty, apod.)

6. Člen uloží natáčecí den

Zvláštní případy:

Výskyt: častý

Tabulka 10.3. Scénář k případu užití „Naplánování filmového dne“
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Obrázek 10.1. Diagram aktivit „Přidat člena k filmovému projektu“
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Obrázek 10.2. Diagram aktivit „Potvrdit účast na filmovém projektu“