Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Martin Tomšovský

Název práce: Vývoj webové aplikace pro podporu plánování filmu

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 26. 4. 2013

Jméno a tituly vedoucího bakalářské práce: RNDr. Jaroslav Icha

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky PŘF JU

Kontaktní e-mail: icha@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího bakalářské práce:

Bakalářská práce pana Tomšovského se zabývá zajímavou problematikou vývoje preprodukčního softwaru, který bude sloužit především pro podporu amatérské filmové tvorby. Autor se ve své práci důkladně zabývá celým vývojovým cyklem tvorby výsledného díla od důkladné počáteční analýzy funkčních požadavků přes design a implementaci až po vytvoření a otestování funkčního prototypu.

Text předložené práce je přehledně strukturován a v zásadě odpovídá jednotlivým fázím vývoje aplikace. Práce je psána jasným a srozumitelným jazykem a všechna důležitá rozhodnutí v průběhu vývoje jsou zdůvodněna.

Pozornost zasluhuje širší odborného záběru, který bylo nutné v poměrně krátkém čase zvládnout z důvodu použitých technologií potřebných pro vývoj aplikace postavené na JEE. Použité technologie dokázal autor samostatně nastudovat a patřičně aplikovat tak, že se mu podařilo práci završit vytvořením funkčního prototypu. Stávající funkcionality bude v dalším dále rozvíjena na základě zpětné vazby od uživatelů.

Závěrem mohu tedy pouze konstatovat, že předložená práce splňuje všechna kritéria kladená na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Popište v čem spočívalo rozšíření základní implementace zabezpečení frameworku Spring Security.
2. V čem konkrétně spočívá výhoda vývojového prostředí Spring Tool Suite v porovnání s Eclipse JEE Juno?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice 20. května 2013